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principy zkoušek. Praktická část následně obsahuje podrobné popsání
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těchto zkoušek.

Klíčová slova

Defektoskopie, nedestruktivní zkoušky materiálu, zkoušky prozařováním,

ultrazvuková zkouška

Annotation

LUKÁŠEK, F. Methods of non-destructive detection of inner defects within

materials. Hradec Králové, 2017. Bachelor Thesis at the Faculty of Science,

University of Hradec Králové. Bachelor Thesis supervizor: Jan Šlégr. 63 p.

The subject of the thesis is a detailed description of methods of non-

destructive detection of inner defects within materials, namely radiation and

ultrasound tests. The theoretical part describes basic physical laws and

principles of testing. The practical part deals with a detailed description of

ultrasonic and radiological tests carried out, and subsequently the evaluation

of these tests.

Keywords

Defectoscopy, Non-Destructive Material Testing, Radiation Testing,

Ultrasonic

1 Obsah

2 Úvod .......................................................................................................................... 8

3 Defektoskopie ......................................................................................................... 10

3.1 Vady materiálu a součástí ................................................................................ 10

3.2 Metody nedestruktivních zkoušek.................................................................... 11

3.3 Vnitřní vady ..................................................................................................... 11

4 Ultrazvuk ................................................................................................................ 12

4.1 Základní pojmy ................................................................................................ 12

4.2 Akustický tlak .................................................................................................. 13

4.3 Druhy ultrazvukových vln ................................................................................ 14

4.3.1 Podélné vlny (L – longitudinální) ............................................................. 14

4.3.2 Příčné vlny (T – transverzální) ................................................................. 15

4.3.3 Povrchové vlny (R – Rayleighovy) .......................................................... 15

4.3.4 Deskové vlny (D – Lambovy) .................................................................. 15

4.3.5 Loveovy vlny ............................................................................................ 15

4.4 Rychlost šíření ultrazvuku ................................................................................ 16

4.5 Interference vlnění ........................................................................................... 16

4.6 Odraz a lom ultrazvukových vln ...................................................................... 17

4.6.1 Kolmý dopad na rozhraní ......................................................................... 17

4.6.2 Šikmý dopad na rozhraní .......................................................................... 18

4.7 Ohyb ultrazvukových vln ................................................................................. 18

4.8 Útlum ultrazvukových vln ................................................................................ 19

4.9 Metody ultrazvukové defektoskopie ................................................................ 20

4.9.1 Metoda průchodová .................................................................................. 20

4.9.2 Metoda odrazová ....................................................................................... 21

4.9.3 Metoda Phased Array ................................................................................ 22

4.9.4 Metoda TOFD ........................................................................................... 23

4.10 Popis principu a zařízení ultrazvukové defektoskopie ................................. 26

4.10.1 Princip impulsového defektoskopu ........................................................... 26

4.11 Popis jednotlivých částí ................................................................................ 27

4.11.1 Sondy ........................................................................................................ 27

5 Zkoušky prozařováním ........................................................................................... 30

5.1 Charakteristika záření ....................................................................................... 30

5.2 Odraz a lom ...................................................................................................... 31

5.3 Ohyb (difrakce) ................................................................................................ 31

5.4 Rozptyl ............................................................................................................. 31

5.5 Ionizace ............................................................................................................ 31

5.6 Fluorescence ..................................................................................................... 31

5.7 Rentgenové záření ............................................................................................ 32

5.7.1 Závislost změny intenzity ionizujícího záření .......................................... 32

5.7.2 Vznik rentgenového záření ....................................................................... 32

5.7.3 Rentgenka ................................................................................................. 33

5.8 Gama záření ..................................................................................................... 34

5.8.1 Základní vlastnosti gama záření ............................................................... 34

5.8.2 Zařízení pro izotopový zářič ..................................................................... 36

5.8.3 Interakce záření s hmotou ......................................................................... 37

5.8.4 Zákon zeslabení záření .............................................................................. 38

5.9 Postup při rentgenové zkoušce ......................................................................... 39

5.9.1 Průběh zkoušky ......................................................................................... 39

5.9.2 Radiografická měrka ................................................................................. 42

5.9.3 Provedení zkoušky .................................................................................... 44

5.10 Popis postup při ultrazvukovém měření ....................................................... 46

5.10.1 Princip měření úhlovou sondou ................................................................ 46

5.10.2 Postup měření ........................................................................................... 46

5.10.3 Určení velikosti vývrtu ............................................................................. 47

5.10.4 Určení hloubky vývrtu .............................................................................. 48

5.10.5 Celková zkouška sváru ............................................................................. 48

6 Závěr ....................................................................................................................... 49

7 Zdroje: ..................................................................................................................... 50

8 Příloha 1 Fotografie z realizace .............................................................................. 54

9 Příloha 2 protokol pro rentgenovou zkoušku .......................................................... 62

Příloha 3 protokol pro ultrazvukovou zkoušku ............................................................... 63

8

2 Úvod

Jedním ze základních problémů, při výrobě součástek, které vznikají svařováním,

válcováním, odléváním nebo při tepelné úpravě, je zjistit, zda součástka není

poškozena. Tedy jestli v ní nevznikly nějaké vady. Metod, které jsou schopny tento

problém zjistit, je mnoho, ale při většině z nich je součást zničena nebo porušena.

Tyto metody není vhodné využívat například u prototypů letadel či potrubí, jelikož

je to velice finančně nákladné a nikdy nemáme stoprocentní jistotu, že je součástka

v pořádku. A proto vznikly metody, které jsou schopny zjistit vadu v součástce, aniž

by ji zničily nebo poškodily. Toto odvětví zkoušení materiálu se nazývá

nedestruktivní zkoušky materiálu.

Nedestruktivní zkoušky materiálu se dále dělí na dva typy. Na zkoušky vnějších

neboli povrchových vad a na zkoušky vnitřních vad. Pro zkoušky vnějších vad se

převážně používají metody penetrační a magnetická. Princip penetrační zkoušky

spočívá v tom, že se součástka natře určitou látkou, která se následně setře a poté se

na součástku posvítí například UV světlem, na které reaguje daná penetrační látka,

která zůstane pouze v pórech materiálu a v případných poškozených místech.

V případě magnetické metody se místo penetrační látky využívá feromagnetický

prášek. Tímto práškem se posype povrch součástky, následně se součástka vloží do

magnetického pole a prášek se uspořádá ve směru siločar magnetického pole.

V místě s vadou je siločára přerušena. Tato metoda se dá využít jen v případě, že je

součástka kovová.

U zkoušek vnitřních vad se nejčastěji používají metody prozařováním a

ultrazvukem. Obě tyto metody jsou velice rozšířeny a jsou využívány pro testování

všech vnitřních vad. Díky těmto zkouškám můžeme vědět, že dané potrubí je dobře

svařeno a že vydrží požadovaný tlak nebo že letadlo nemá žádné vady v konstrukci

a že vydrží turbulence. Princip prozařovací zkoušky všichni dobře známe, je velice

podobný tomu, jak lékaři zjišťují, zda máme zlomenou ruku či nikoliv, tedy pomocí

Röntgenova záření, v průmyslové praxi se ještě používá jako zdroj záření gama.

Hlavním rozdílem mezi zkoušením materiálu a lékařským rentgenem je ve velikosti

dávky záření a času jakým jsme mu vystaveni.

Principem ultrazvukové zkoušky je změna vlastností vlny, když se šíří

heterogenním prostředím. Jakmile daná vlna narazí na nesourodost, prasklinu či pór
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dojde k jejímu lomu, odrazu nebo další změně. A proto jsme díky elektronice schopni

vše zaznamenat a následně vyhodnotit, zda je v daném materiálu vada.

Cílem této práce je právě představení metod zkoumání vnitřních vad, a to

pomocí již zmiňovaných zkoušek prozařováním a pomocí ultrazvukových vln. Obě

tyto metody jdou zde nejprve popsány z fyzikálního hlediska pomocí základních

fyzikálních zákonů. Dále je zde popsaná samotná zkouška. A to tak, jak se nastavují

měřící přístroje a jak zjistíme konkrétní veličiny, které nastavujeme. V další části je

již praktické provedení zkoušek, a to jak pomocí prozařování, zde konkrétně

Röntgenovým zářením, tak i zkouška ultrazvukem. Obě tyto zkoušky jsou popsány

a důkladně rozebrány krok po kroku.
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3 Defektoskopie

Defektoskopie, nebo také nedestruktivní zkoušky materiálu, zahrnuje soubor

metod, které jsou na základě měřitelných nebo sledovaných fyzikálních jevů

schopny odhalit vady ve výrobku bez jeho porušení nebo poškození.

3.1 Vady materiálu a součástí

Pojmem vada rozumíme různorodé odchylky od předepsaných požadavků na

výrobek, a to buď odchylky od rozměrů, tvaru, barvy a mnoha dalších. Pro použití


[…]


zkouška neobjevila žádné další vady ve svaru. Při zkoušce prozařováním jsme také

nezjistili žádnou vadu ve svaru. Práce by dále mohla zahrnovat metody zkoumající

vnější vady materiálu, abychom mohli provést celkovou zkoušku dané součásti.
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Obrázek 31 snímek vypracovaného protokolu pro rentgenovou zkoušku Foto F. Lukášek

Číslo certifikace:

Abbreviations: A(201) Póry / Gas Cavity, B(300) Struskové vměstky / Solid Inclusion, Operator: Certification No.:

Místo:
Hradec Králové

Examination place:

Datum:
11.04.2017

Date:

C(401) Studený spoj / Lack of Fusion, D(402) Neprovařený kořen / Lack of Penetration, Podpis: Převzal:

E(100) Trhliny / Cracks, F(500) Zápal / Imperfect Shape

101-00491

Signature: Took over:

Zkratky: Zkoušející:
F. Lukášek

---
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Vyhodnocení dle:

Acceptance standard:

ČSN EN ISO 10675-1 cl.2

Vyhodnocení

Nález:

IQI Yes No

Folie:

Data Aktivita:
- Ci

Vzdálenost zdroj-film:
700 mm

Typ měrky:
13 FE EN

Activity: Film - focus distance: IQI type:

Zdroj záření:
-

Velikost ohniska:
1,5x1,5 mm

Technical Gamma ray source: Focal spot size/source dim.:

T200
údaje o Voltage: Film class, type:

zkoušce Proud:
5 mA

Uspořádání snímků:
přes jednu stěny

Technické Napětí:
125 kV

ČSN EN ISO17636-1 Class B,

ČSN EN ISO 19232
Typ, třída filmů:

Pb

Tube-current: Setup: Screens:
0,027 0,027

RTG přístroj:
Seifert 200

Zkušební předpis, zk. třída: Výrobce filmů:
KODAK

X-ray equipment: Specification, examination class: Film manufacturer:

Metoda svařování:
141

Material: Range of Ex.: 90% Heat Treatment: Welding Process:

CV309320.2
Object Examination Part: Drawing No.:

Data Materiál:
1.4541

Rozsah zkoušky: Tepelné zprac.:
---

Object: Manufacturer:

objektu Zkoušená část:
T svar

Výrobní výkres:

of inspections, technical consulting

Objekt:
Svarek tělesa

Výrobce:

Údaje o

Report No.: 04 /2017 Page: 1 z 1 Nondestructive testing, measurement,

mobil: +420 603 483 428, +420 603 113 608

Zakázka: Protokol č.: List: e-mail: info@ndscan.cz

Order No.:

prozařovací zkoušky
Hradec Králové, CZ

Radiographic Examination Report IČ: 287 68 311

Zákazník:

Client: Protokol
ND Scan Services s.r.o.
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Obrázek 32 ukázka protokolu pro ultrazvukovou zkoušku Foto F. Lukášek

Povrch svaru:

Weld surface:

Zkoušející:
M. Lehký

level III

Podpis:

Operator: Signature:

Certification No.: 101-00233

Ultrasonic testing of 1 pcs forging base material, quality meets requirements of EN 10228-3 C4 - acceptable

Místo zkoušky:
Hradec Králové

Datum:
13.04.2017

Převzal:

Examination Place: Date: Took Over:

Byla provedena ultrazvuková kontrola základního materiálu 1 ks výkovků v rozsahu 100%

dle zkušebního předpisu ČSN EN 10228-3 tř.4 s výsledkem - vyhovuje

Result:

Tavba / Část Výkres / Drawing ks / pcs Název / Name Material Výsledek/Result

378024 CV325524.4 1
RedukceØ43/34

T2-0583-04523-20
11CrMo9-10 Vyhovuje

+6 dB
Sound attenuation: Transfer losses: Test sensitivity:

Vyhodnocení:

Útlum:
40 dB/m

Přenosové ztráty:
4 dB

Zkušební citlivost:

Recording threshold: Evaluated acc.to: Basic sensitivity: 58 - 66 dB

Data Registrační hranice:
DGS 1 mm

Hodnoceno dle: ČSN EN ISO 11666

Method 2, AL2
Základní citlivost přístroje:

Technical Range: Adjustment of dist. and sensitivity: V1, V2 Type of reflector: DGS scale ø 1,5 mm

Surface condition: clean Coupling medium:

Rozsah (mm):
30 mm

Nastav. přístroje a citlivost: etalon č. 4 Typ a velikost reflektoru:

4 ÷5 MHz
údaje o Flaw detector type: Probe: Frequency:

zkoušce
original

Stav zkušebního povrchu: Vazební prostředí:
Sonotech UT-X

Technické Přístroj: Olympus

EPOCH XT
Sonda: MWB 60, 60˚,

AM4R-8X9- 60 ˚ ,
Frekvence:

Data Materiál: Rozsah zkoušky: Tepelné zprac.:
-

Zkušební předpis:
ČSN EN ISO 11666

Zkušební postup: ČSN EN ISO 17640, ČSN EN 583

postup: ND Scan method UT No. 006 rev.1Specification: Procedure:

Metoda svařování:
-

Material: Range of Ex.: 100% Heat Treatment: Welding Process:

Object: Manufacturer:

objektu Zkoušená část: základní materiál výkovku Výrobní výkres:

of inspections, technical consulting

Objekt:
Svar s dírou

Výrobce:

Údaje o

Object Examination Part: Drawing No.:

Report No.: 04 /2017 Page: 1 z 1 Nondestructive testing, measurement,

mobil: +420 603 483 428, +420 603 113 608

Zakázka: Protokol č.: List: e-mail: info@ndscan.cz

Order No.:

ultrazvukové zkoušce
Hradec Králové, CZ

Ultrasonic Examination Report IČ: 287 68 311

Zákazník:

Client: Protokol o
ND Scan Services s.r.o.ND Scan Services s.r.o.ND Scan Services s.r.o.