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Stručná charakteristika:

Předložená bakalářská práce se zabývá nedestruktivními metodami zkoumání materiál,

konkrétně se jedná o ultrazvukovou a rentgenovou defektoskopii. Práce má 53 stran vlastního

textu a deset stran příloh. V první části jsou vyloženy obecné základy defektoskopie, následuje

popis vlastností ultrazvuku a metod ultrazvukové defektoskopie. Následující kapitola popisuje

vlastnosti ionizujícího záření a jeho využití v defektoskopii.

Hodnocení:

Téma předkládané práce je velice vhodné pro bakalářskou práci v oboru Fyzikálně‑technická

měření a výpočetní technika, jehož je autor studentem, protože se zabývá fyzikálním měřením.

Práce popisuje zajímavé defektoskopické metody na dobré úrovni, mám k ní ale některé

věcné a celou řadu formálních připomínek, které specifikuji níže spolu s otázkami k obhajobě.

Práce obsahuje jen zanedbatelné množství překlepů (např. „svářování“ v popisu obr. 1,

„trhoriová“ rozpadová řada na str. 35), některé věty jsou však nešťastně formulovány (např.

„V následující kapitole si popíšeme princip ultrazvukové defektoskopie. Nejlépe to jde vidět na

impulsové metodě.“ na str. 26).

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské

práce. Doporučený počet znaků i počet stran jsou překročeny. Protože formální ani věcně chyby

nebrání porozumění jinak pěkné práci, doporučuji tuto práci k obhajobě a v případě zdárného

průběhu obhajoby navrhuji známku chvalitebně (C).

Věcné připomínky:

1. Věta na str. 18 nedává smysl: „Tomuto jevu, kdy vzniká vlna jiného druhu něž vlna

dopadající, nazýváme transformací vlny.“

2. Byl bych velmi opatrný s tvrzením, že rentgenové záření, se musí získávat uměle (str. 30).

Röntgenovo záření vzniká přirozenými astrofyzikálními procesy a je intenzivně

zkoumáno.

3. Na str. 35 je nadpis Rozpadová konstanta, nicméně v dalším textu se pracuje s pojmem

přeměnová konstanta.

Formální připomínky:

1. Úvod by neměl být číslovaný, přesto má číslo 2. Poslední odstavec úvodu není zarovnán

do bloku.

2. V jednotkách na str. 12, 13, 14, 17, 24 je místo znaku násobení tečka, stejně tak

v hodnotách na str. 32.

3. Na str. 12, 25, 33, 36 je na konci řádku jednopísmenná předložka.

4. Na str. 13 jsou správně derivace stojatě, ale proměnné y a t už by měly být kurzivou.

Totéž platí pro prostřední rovnici na str. 38. Rovněž v oddíle 4.2 Akustický tlak by měla

být rychlost v na pátém řádku kurzivou. Podobně na str. 19 by měly výt v rovnici pro

zmenšování amplitudy člen α r kurzivou, naopak nula v následujícím řádku má být

stojatě. Na str. 22 má být na prvním řádku tloušťka d kurzivou.

5. Rovnice na str. 14 a 18 by měly být zarovnány na střed.

6. Na str. 24 má být v rovnicích operátor tg stojatě.

7. V druhé rovnici na str. 16 je špatně odmocnina.

8. Na str. 35 mají být na druhém řádku derivace stojatě.

9. Ve druhé rovnici na str. 35 má být za rovná se v čitateli 0,693, ne „O,“ před zlomkem.

10. Na str. 35 mají být značky prvků stojatě, stejně tak na str. 36.

11. Na str. 42 by měla být značka koeficientu k kurzivou.

12. Na str. 47 má být jednotka mm ve výpočtu veličiny d stojatě. Rovněž předchozí věta by

neměla končit tečkou.

Konkrétní dotazy k obhajobě:

1. Skutečně šíření vlny v kontinuu popisuje vlnová rovnice (str. 12)?

2. Je veličina a na str. 43 určitě aktivita, jestliže platí a = 125 kV?
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